COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº          / 2007
(Dos Senhores Antonio Carlos Mendes Thame e outros)

Propõe a realização de Seminário sobre
mudanças climáticas na primeira
quinzena de agosto de 2007, como uma
agenda preparatória para o Seminário
Internacional sobre Mudanças
Climáticas a ser realizado no período de
28 a 30 de agosto.

Senhor Presidente,

Na reunião ordinária da Subcomissão Permanente destinada a

tratar das questões atinentes às mudanças climáticas realizada no dia 27 de

junho próximo passado foi aprovada a realização de um seminário que desse

subsídios, como uma agenda preparatória, para o Seminário Internacional de

Mudanças Climáticas cuja realização está prevista para o período de 28 a 30

de agosto.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos meses vários eventos foram realizados no País

com o objetivo de discutir o relatório do Painel Intergovernamental de

Mudanças Climáticas (IPCC).

É grande a expectativa de como o Brasil será afetado, fazendo-

se necessário, nesse contexto, uma  avaliação dos prováveis impactos e da

construção de cenários sobre esses impactos, com uma discussão mais

objetiva e regionalizada da sua dimensão no plano econômico, ecológico e

social . Merece especial relevância a necessidade de formulação de políticas

públicas adequadas para o enfrentamento desse cenário, lastreada por uma

legislação que dê o necessário suporte ao desenvolvimento de planos de

ações e programas nesse mister.

2

A própria Câmara dos  Deputados, por intermedio da Comissão

de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - CMADS, e a Comissão

Mista do Congresso de Mudanças Climáticas já realizaram alguns eventos

sobre o tema, havendo ainda vários requerimentos em pauta, no âmbito da

própria CMADS, visando abordar aspectos específicos da questão.

Esta Subcomissão Permanente, procurando dar maior

objetividade ao seu plano de trabalho, pretende sistematizar todas as

informações já coletadas e procurando evitar duplicidade de ação, sugeriu o

presente seminário contemplando as propostas dos diversos requerimentos em

pauta na Comissão.

O Seminário ora proposto objetiva, pois, aglutinar esses

diversos requerimentos já aprovados, atuando, ainda, como uma agenda

preparatória para o Seminário Internacional sobre Mudanças Climáticas do

Congresso nacional, as Comissões afins da Câmara dos Deputados e do

Senado Federal, agendado para o período de 28 a 30 de agosto de 2007.

Assim, nos termos regimentais propomos a realização desse

Seminário, cuja programação segue em anexo, solicitando o apoio dos nobres

Deputados para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,          de julho de 2007.

Deputado ANTONIO CARLOS MENDES THAME    Deputada JANETE CAPIBERIBE

                             (PSDB/SP)      (PSB/AP )

Deputado BERNARDO ARISTON   Deputado REINALDO NOGUEIRA

      (PMDB/RJ)      (PDT/SP)

Deputado LUIZ CARREIRA       Deputado SARNEY FILHO

      (DEM/BA)                   (PV/MA)

3

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

SUBCOMISSÃO PERMANENTE DESTINADA A TRATAR DE QUESTÕ ES

ATINENTES ÀS MUDANÇAS CLIMÁTICAS

SEMINÁRIO SOBRE MUDANÇAS CLIMÁTICAS

SUGESTÃO DE PAUTA

Abertura

Mesa 1  - Impactos e Cenários

1 - Panorama geral dos impactos do aquecimento global e das mudanças

climáticas para o Brasil

Carlos Nobre ou José Marengo – Inpe

2 – Impactos do aquecimento global e das mudanças climáticas para o

Pantanal

nome a indicar

3 - Impactos do aquecimento global e das mudanças climáticas na agricultura

brasileira

a) experimentos realizados em Sete Lagoas – Daniel Pereira Guimarães ou

Luiz Marcelo Sans, da EMBRAPA

b) Eduardo Assad, da EMBRAPA

Mesa 2 – Políticas públicas diante do aquecimento global e das mudanças

climáticas

Painel 1 - Adaptação das atuais políticas públicas (infra-estrutura, fomento às

atividades produtivas) aos cenários previstos

- Representante da Casa Civil da Presidência da República

- Washington Novaes, jornalista

- WWF

4

Painel 2 – Novas políticas públicas destinadas à mitigação do aquecimento

global e à adaptação aos efeitos das mudanças climáticas

- Secretário de Planejamento de Longo Prazo da Presidência da República

- Secretária de Mudanças Climáticas e Qualidade Ambiental do Ministério do

Meio Ambiente

- Sérgio Abranches, jornalista

- Greenpeace